

«شرق» از طرح تنبیهی مجلس برای رسانه‌ها گزارش می دهد

مجموعه اقدامات برای تحدید خبر؟



• عکس: ایگلا

طرحی وسیع برای تنبیه خاطیان

طرحی که وقتی آن را در کنار لایحه جامع رسانه‌ای یا به گفته وزیر فرهنگ و ارشاد «لایحه جامع روزنامه‌نگاران» قرار می‌دهید، گویا روزهای سخت فعالیت برای روزنامه‌نگاران و اهالی خبر پیش‌رو است؛ چراکه به‌طور وسیع همه حوزه‌های خبر، رسانه و اخبار را شامل می‌شود و یک خبر بالاخره به مذاق شخص یا گروهی خوش نخواهد آمد و با تعریف جدید در طرح فوق می‌تواند برای نویسنده یا انتشاردهنده خبر مصداق جرم‌انگارانه داشته باشد؛ مسئله‌ای که نگرانی اهالی رسانه را به دنبال داشته است. از این‌رو خروجی تصویب طرح جدید مجلس، علاوه بر اعمال سانسور بیشتر بر رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور مشخص برای نشردهندگان اخبار «بیگسرد قضائی و مجازات» هم به همراه خواهد داشت. تصویب این طرح زمانی رنگ‌وبوی دیگری به خود می‌گیرد که آن را در کنار پیشنهاد جدید سرلشکر رشید، فرمانده قرارگاه خاتم‌الانبیا قرار دهیم. سردار غلامعلی رشید با بیان اینکه از راه‌های مقابله با برنامه‌ریزی گسترده دشمنان، «تشکیل قرارگاه رسانه‌ای با حضور نخبگان رسانه‌ای و فضای مجازی است»، گفت: «دشمنان درصدد هستند با ایجاد بی‌ثباتی، با قدرت نیروهای مسلح ایران مقابله کنند و در این مسیر با تمام توان از ظرفیت‌های خود در فضای مجازی استفاده کرده‌اند».

معصومه معظمی: اخیرا طرحی با عنوان «بیکبری حقوقی و قضائی اخبار کذب» در کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس درحال بیکبری است؛ طرحی که در یکی از بندهای آن آمده ناشر هر خبری که تأثیر سوء اجتماعی داشته باشد، مجازات می‌شود؛ همچنین در بند دیگری از طرح فوق، بزرگ‌نمایی اخبار را جرم دانسته است. علاوه بر آن محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد دولت سیزدهم هم از نهایی‌شدن لایحه جامع روزنامه‌نگاری تا پایان ماه جاری خبر داده است؛ لایحه‌ای که نمایندگان مجلس دهم آن را محدودکننده حوزه فعالیت روزنامه‌نگاران می‌دانستند و برخی فعالان رسانه‌ای هم نسبت به تصویب لایحه جامع رسانه اظهارنگرانی کرده بودند. اما حالا خبر رسیده که این طرح برای قانونی‌شدن به‌زودی به مجلس می‌رود. ازجمله اقدامات دیگر در روزهای اخیر، شاید بتوان به پیشنهاد تشکیل قرارگاه رسانه از سوی سردار رشید، فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیاء(ص) اشاره کرد. طرح‌ها، لویج و پیشنهادهایی که خبر خوشی برای اهالی رسانه ندارد. با شروع ناآرامی‌ها و اعتراضات عمومی در کشور، برخی بر آن شدند تا با فیلترینگ و محدودکردن فضای مجازی و رسانه‌ای، مانع از انتشار هرآنچه باعث تشدید اعتراضات می‌شود، شوند؛ اما همین محدودیت‌ها باعث شد زمینه فعالیت رسانه‌های معاند تشدید شود. از این‌رو برخی نمایندگان مجلس از تدوین و تصویب کلیات طرحی در کمیسیون حقوقی و قضائی خبر دادند که در صورت تصویب نهایی آن، منتشرکنندگان خبرهای دارای «تبعات سوء اجتماعی» در فضای مجازی و رسانه‌ها تحت پیگرد قرار گرفته و مجازات شوند. به گفته این نمایندگان کلیات طرح فوق در کمیسیون حقوقی و قضائی تصویب شده و درحال بررسی جزئیات آن هستند.

محمدتقی نقدعلی، عضو کمیسیون حقوقی و از موافقان طرح فوق تأکید دارد: «افرادی که اخبار کذب را در فضای مجازی نشر دهند، باید پاسخ‌گویی تبعات سوء آن باشند و این طرح در مورد هر خبری که آثار سوء اجتماعی داشته باشد، صدق می‌کند».

این عضو کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس اضافه کرد: «منتشرکنندگان این اخبار اگر نتوانند جبران خسارت کنند، مجازات می‌شوند». نقدعلی همچنین تأکید کرده است که در این طرح، پیگرد قضائی و مجازات فقط محدود به منتشرکنندگان اخبار با «تبعات سوء» نیست و حتی برای افراد یا رسانه‌هایی که اقدام به «بزرگ‌نمایی اخبار» کنند هم مجازات تعیین شده است. علاوه بر او، کاظم دلخوش، سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس نیز گفته بود این طرح با هدف «بیکبری حقوقی اخبار کذب در فضای مجازی و مجازات منتشرکنندگان آن» تدوین شده و به تصویب این کمیسیون رسیده است. او همچنین گفته که این طرح برای «فرد یا رسانه» تفکیک قائل نشده و همه را دربر می‌گیرد.

و پاسخ‌گو می‌شوند. اگر منظورشان فضای مجازی است، من فکر نمی‌کنم با چنین قانونی بشود آن را کنترل کرد؛ چون تعدادش واقعا خیلی زیاد است. شاید خبری را یک جایی منتشر و ۱۰ تا ۱۵ نفر دیگر آن را بازنشر کنند؛ واقعا باید نفر اول را محاکمه کرد یا همه ۱۵ نفر؟ بنابراین به نظر می‌رسد طرح ناپخته است و شاید نگرانی‌هایی هم در فضای رسانه‌ای به وجود بیاورد که مثلا بخواهند اینجا را نوعی سانسور کنند».

طرح «اخبار کذب» مجلس با شرایط فعلی کشور همخوانی ندارد
علاوه بر ابراز نگرانی این فعال رسانه‌ای اصولگرا، غلامرضا نوری‌قرلجبه، نماینده اصلاح‌طلب مردم بستان‌آباد در مجلس یازدهم هم نسبت به اتفاقات اخیر و طرح در دست تهیه کمیسیون حقوقی مجلس اظهار نگرانی کرد. نوری‌قرلجبه با اشاره به نهایی‌شدن لایحه «جامع روزنامه‌نگاران» در دولت، طرح «نشر اکاذیب» و «برخورد حقوقی و قضائی با نشردهندگان» و همچنین پیشنهاد «ایجاد قرارگاه رسانه» از سوی یک نهاد خاص به «شرق» گفت: «وقتی این طرح، لایحه، پیشنهاد و نگاه خاص را کنار هم قرار می‌دهیم، نگران‌کننده است؛ چراکه این تصمیمات با شرایط خاص فعلی کشور سازگار نیست». این نماینده مجلس افزود: «باید شرایط را به سمتی پیش ببریم که فضای باز رسانه‌ای و گردش آزاد اطلاعات صورت بگیرد و رسانه‌ها آزادی عمل بیشتری داشته باشند و بتوانند مطالب را راحت‌تر از قبل منعکس کنند تا اعتماد عمومی به رسانه‌های داخلی برگردد و رسانه‌های خارجی و معاند که صلاح کشور را نمی‌خواهند، نتوانند ضریب نفوذشان در کشور را تقویت کنند». رئیس فراکسیون مستقلین ولایی مجلس یازدهم تأکید کرد: «باید به رسانه‌های داخلی بیشتر بها دهیم و فضا را برای اطلاع‌رسانی و فعالیتشان بازتر کنیم؛ اما این طرح مدنظر آقای نقدعلی و دوستانش نشان می‌دهد که شرایط خاص کشور را نادیده گرفته‌اند. بنابراین طرح فوق از نظر من اصلا متناسب با شرایط روز کشور نیست و فضا را بسته‌تر می‌کند». نوری‌قرلجبه با ابراز امیدواری از اینکه «چنین طرح‌ها و لویجیج در مجلس به نتیجه نرسند»، گفت: «این اقدامات برخلاف منافع کنونی کشور است. ما برای نشر اکاذیب قانون داریم و اگر جایی چنین اتفاقی بیفتد، بر اساس قوانین قبلی دادگاه‌ها حکم صادر می‌کنند. دراین‌باره مشکل قانونی نداریم که باز بخواهیم قانون روی قانون بیاوریم». رئیس فراکسیون مستقلین ولایی مجلس یازدهم تأکید کرد: «این طرح مجلس دنبال حل‌کردن مشکلی نیست، اگر دنبال حل مشکلات بود، باید به رسانه‌های داخلی فضا و تسهیلات بیشتری می‌داد تا مانع از ضریب نفوذ رسانه‌های خارجی می‌شدد؛ اما این طرح، لایحه و پیشنهاد اخیر با شرایط روز جامعه هماهنگ نیست و برخلاف منافع و مصالح فعلی جامعه است». او افزود: «در شرایط حساس کشور باید سنجیده‌تر عمل کرد. اقدامات احساسی و تصمیمات نسنجیده کارساز نیست و شرایط را دشوارتر می‌کند». البته طرح فوق هنوز نهایی نشده و در حال بررسی جزئیات در کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس است ولی در چند روزی که این خبر منتشر شده، زمینه بروز نگرانی‌هایی را برای اهالی رسانه فراهم کرده است؛ زیرا اهالی رسانه نمی‌دانند تصویب این قانون که مشابه آن در قانون مطبوعات فعلی نیز هست، با چه هدفی اجرائی خواهد شد.

خبر برگزیده

آیت‌الله مروی:

اعتراض به حاکمیت مشروع است

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم گفت: اعتراض بجا است و قانون اساسی اعتراض به حاکمیت را مشروع می‌داند و کسی مانع نمی‌شود؛ اما وقتی تبدیل به اغتشاش شود و تجزیه‌طلب‌ها میدان‌دار باشند، باید به مردم گفت که اگر بخواهید از تمامیت ارضی کشور دفاع کنید، اکنون وقت دفاع است. آیت‌الله جواد مروی در پایان درس خارج فقه خود با با تسلیت ایام فاطمیه و بیان نکاتی در این زمینه و با اشاره به لزوم روشنگری نسبت به حوادث اخیر اظهار کرد: کسانی که موفق بر تبلیغ هستند، واقعا با زبان درست و استدلالی مردم را به خطرات و حوادث کشور توجه دهید. اعتقاد من این است که چنان‌که مردم هم نشان دادند، وقتی احساس کردند این حرکت اغتشاش استنه اعتراض، مردم همراهی نکردند. جمع زیادی از مردم ممکن است از عملکرد حکومت نارضایتی داشته باشند، اما به جهت حفظ کشور همراهی نکردند. این برای مردم تبیین شود. عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم اظهار کرد: ضمن اینکه اعتراض بجاست و قانون اساسی اعتراض به حاکمیت را مشروع می‌داند و کسی مانع نمی‌شود، ولی وقتی تبدیل به اغتشاش شود، سلطنت‌طلب‌ها، چهره‌های سیاه منافع و عمله‌های صهیونیست‌ها و تجزیه‌طلب‌ها میدان‌دار می‌شوند و «دستور به اغتشاش می‌دهند، باید به مردم توجه داد که اگر بخواهید از تمامیت ارضی این کشور دفاع کنید، الان وقت دفاع است. این ربطی به اقتصاد و سیاست ندارد. مروی با بیان اینکه بارها تأکید کرده‌ام دوستان به تبلیغ رودررو و همراهی با جوان‌ها و نوجوان‌ها توجه کنند، افزود: اگر بخواهیم حرکتی ادامه پیدا کند، باید در مسیر این حرکت، همراهی جوانان را داشته باشیم. بعضی مطالب را شناسید روی منبر نمی‌شود گفت؛ اما باید محور اصلی فعالیت ما پای منبر باشد، نه روی منبر. برای جذب افکار جوانان به مکتب باید مرآمده و گفت‌وگو با جوانان داشته باشیم. خطیب روی منبر مطالبی را که به ذهنش مفید می‌رسد، آماده می‌کند؛ اما نمی‌داند چه در ذهن مردم می‌گذرد و این مطالب چه میزان برای آنان مفید است. پس مهم گفت‌وگوی پای منبر است. عضو شورای عالی حوزه‌های علمیه خطاب به وعاظ و خطیبان مساجد ادامه داد: اولاً بشنوید که شنیدن مهم است. همیشه متکلم وحده بودن فایده ندارد. دست‌آورد هر سفر را اگر می‌خواهید محاسبه کنید، این است که چند رفیق جوان پیدا کردید که به حرف شما دل دهند. اگر به این مسئله توجه کنیم و مهارت کیفی ارتباط‌گیری را یاد بگیریم، تبلیغ بسیار مؤثری خواهیم داشت. او با اشاره به سفر ایام محرم خود به استرالیا یادآور شد: در این سفر مثل همیشه دیدم اگر به جوان‌ها میدان داده شود، آماده پذیرش هستند. البته جوان حرف دارد، شبهه دارد، سؤال دارد و نباید عصبانی شویم؛ بلکه باید سخنش را بشنویم. همین که کسی به شما اقبال کرد، ارزش دارد.



The Longines Legend Diver Watch

Elegance is an attitude

لونتزین
LONGINES

SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN

Tel.: +98 21 226.137.52